
 

 
 
Folketi gets Su dheds‐ og Ældreudvalg har de   .  arts   stillet følge de spørgs‐
ål  r.    Al . del  til su dheds i istere , so  her ed  esvares. Spørgs ålet er 

stillet efter ø ske fra Peder Hvelplu d  EL . 
 
Spørgs ål  r.  :  
”Vil  i istere  a ode Su dhedsst relse  o  at redegøre for hvilke refere er, der 
ligger  ag a efali ge  i ”krav og faglige a efali ger til orga iseri ge  af fødeo rå‐
det” o , at BMI og paritet skal give restriktio er i forhold til a efali g o  hje e‐
fødsel?” 
 
Svar: 
Jeg vil i dled i gsvist gøre op ærkso  på, at det doku e t, so  spørgere  he vi‐
ser til, er et fagligt doku e t, der var i høri g fre  til de   . april, hvorefter der vil 
ske e  e delig færdiggørelse af a efali ger e. Der er således tale o  et udkast, der 
er til faglig diskussio . 
 
Til  rug for  i   esvarelse har  i isteriet i dhe tet  idrag fra Su dhedsst relse , 
so  opl ser følge de:  
 
”Su dhedsst relse s pu likatio  ’Krav og faglige a befali ger til orga iseri ge  af 
fødeo rådet’  lev se dt i offe tlig høri g d.  .  arts    ed frist for høri gsvar d. 
. april  . På  aggru d af de i dko e høri gssvar vil Su dhedsst relse  færdig‐

gøre a efali ger e, so  forve tes udse dt i ju i  . Det skal således u derstre‐
ges, at  ærvære de  idrag til  esvarelse SUU al i delig del – sp .  r.  ‐  og 

‐  er  aseret på ar ejdet  ed udar ejdelse af høri gsversio ,  e   ed for e‐
hold for at for uleri ger ka  æ dres i de  e delige pu likatio . 
 
Pu likatio e  ’Krav og faglige a befali ger til orga iseri ge  af fødeo rådet’ vil ud‐
gøre det faglige gru dlag for Su dhedsst relse s lø e de rådgiv i g til regio er e på 
fødeo rådet og der ed sikre e  fælles faglig ra e for orga iseri ge  af de forskel‐
lige fødetil ud i Da ark. Sa tidig vil a efali ger e  live lagt til gru d for Su d‐
hedsst relse s udar ejdelse af i for atio s ateriale til  åde su dhedsprofessio‐
elle, der skal vejlede o  valg af fødested, sa t til de  gravide og he des fa ilie,  år 

der skal træffes e   eslut i g o  valg af fødested. 
 
A efali ger e er udar ejdet af Su dhedsst relse   ed rådgiv i g fra e   redt sa ‐
e sat faglig ar ejdsgruppe  ed repræse ta ter fra  åde Jorde oderfore i ge , 

Forældre og Fødsel, Da sk Selska  for O stetrik og G ækologi  DSOG , Da sk Sel‐
ska  for Al e  Medi i   DSAM , Da sk Pædiatrisk Selska   DPS  og Da sk Selska  for 
A æstesiologi og I te siv Medi i   DASAIM  sa t faglige og ad i istrative repræ‐
se ta ter fra regio er e, heru der lede de jorde ødre, lede de overlæger  .v. 
Su dhedsst relse s sagk dige rådgivere i jorde odervide ska , i pædiatri og i g ‐
ækologi‐o stetrik har desude  været tæt i ddraget i ar ejdet. 
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Side 2 

 
Forud for ar ejdet  ed  eskrivelse af a efali ger afholdt Su dhedsst relse  d.  . 
aj   et  øde  ed faglige repræse ta ter og eksperter fra releva te faglige sel‐

ska er, heru der e . Da sk selska  for O stetrik og G ækologi  DSOG  og Jorde o‐
derfore i ge . På  ødet  lev de  foreligge de evide s på o rådet drøftet og ge ‐
e gået, og der  lev op ået e  fælles forståelse og fortolk i g af de  tilgæ gelig 

evide s på o rådet. Hvor det er releva t, og  uligt ift. de  tilgæ gelige evide s, er 
det i pu likatio e  ’Krav og faglige a befali ger til orga iseri ge  af fødeo rådet’ 
tilstræ t at  asere a efali ger e på  edste evide s. Det skal dog sa tidigt u der‐
streges, at e  la g række af a efali ger e i pu likatio e  er  aseret på de  faglige 
rådgiv i g og ko se sus, der er op ået i ar ejdsgruppe . 
 
Vedrøre de visitatio  og rådgiv i g ved hje efødsel, u derstreges det i udkastet 
til a efali ger, at der altid skal foretages e  faglig vurderi g i det ko krete forlø . 
De a førte faglige forhold og kriterier, der er a givet i udkastet, ka  a ve des so  
gru dlag for at vurdere, o  de  gravide ka  tilrådes hje efødsel eller o  de  gra‐
vide  ør tilrådes at føde på et s gehus. 
 
Kriteriet o , at kvi de  skal have født færre e d fe  ga ge, er a ført på  aggru d af 
de  faglige rådgiv i g fra ar ejdsgruppe , og  aseret på de  øgede risiko for  et de‐
lig  lød i g efter fødsle , so  ka  være svær at hå dtere ved hje efødsel. Et Bod  
Mass I de   BMI  over  , so  er e s et de de  ed svær eller ekstre  overvægt, er 
a ført i udkastet so  et  la dt flere faglige kriterier, der i dikerer, at de  gravide  ør 
a efales at føde på s gehus. Dette kriteriu  er ligeledes a ført på  aggru d af de  
faglige rådgiv i g fra ar ejdsgruppe ,  aseret på de  øgede risiko for ko plikatio er 
i for i delse  ed fødsle .” 
 
Jeg vil derudover he vise til  it svar på SUU al . del – sp .  . 
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